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АНОТАЦІЯ

Хмельницька Ю.К. Моделювання компонентів функціональної

підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків з урахуванням умов

змагальної діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський та професійний спорт». – Національний університет

фізичного виховання і спорту України, Київ, 2018.

У дисертаційній роботі представлені результати дослідження

компонентів функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-

гонщиків при подоланні підйомів різної складності. Проходження підйомів

різної довжини і крутизни супроводжується певним функціональним

напруженням організму, змінами у кардіореспіраторній системі, що впливає

на ефективність подальшого пересування на спуску та рівнині, при цьому

співвідношення аеробної і анаеробної продуктивності змінюється відповідно

до рельєфу траси. Показано позитивний ефект використання особливостей

енергозабезпечення лижників-гонщиків під час проходження різних відрізків

дистанції. Оцінка функціональних можливостей організму при проходженні

попередньо вивченої змагальної траси дозволяє здійснити спрямоване

навчання лижників-гонщиків раціональній тактиці подолання підйомів різної

крутизни, сприяє підвищенню спеціальної підготовленості спортсменів.

Підтвердженням стала закономірна раціональна зміна спортсменами обраної

динаміки швидкості пересування на трасі. Отже, ефективність подолання

підйомів різної складності в лижних гонках залежить від можливостей

реалізації анаеробних механізмів енергозабезпечення, що значною мірою

впливає на спортивну результативність.

Вивчення спеціальної літератури та практичного досвіду свідчать, що

досі майже відсутні науково обґрунтовані рекомендації щодо особливостей
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проходження різних ділянок лижних трас та вимоги, які висуваються до

функціональної підготовленості лижників.

На основі вищезазначеного була сформована мета роботи:

удосконалення функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-

гонщиків шляхом моделювання її компонентів в умовах, максимально

наближених до змагальної діяльності.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:

 розроблено модельні характеристики компонентів функціональної

підготовленості лижників-гонщиків з урахуванням особливостей

змагальної діяльності;

 розроблено практичні рекомендації щодо підготовки кваліфікованих

лижників-гонщиків до умов змагальної діяльності на основі

використання моделей компонентів їх спеціальної підготовленості;

здобули подальший розвиток існуючі теоретичні положення системи

підготовки кваліфікованих лижників-гонщиків залежно від доцільності

моделювання компонентів функціональної підготовленості з урахуванням

особливостей проходження лижних трас різної складності;

доповнено критерії оцінки визначення функціональної підготовленості

кваліфікованих лижників-гонщиків;

підтверджені дані щодо структури спеціальної функціональної

підготовленості лижників-гонщиків та ролі кардіореспіраторної системи як

провідного механізму формування сприятливої адаптації організму.

Практична значущість отриманих результатів роботи полягає в

підвищенні якості контролю спеціальної працездатності спортсменів, що

спеціалізуються в лижних гонках, а також забезпечує прогнозування

компонентів функціональної підготовленості спортсменів до тренувальної та

змагальної діяльності. Запропонована система оперативного та поточного

контролю спеціальної витривалості та працездатності спортсменів-лижників

в умовах змагальних навантажень на основі оцінки функціональних
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можливостей кардіореспіраторної системи з урахуванням швидкості

пересування, профілю траси, висоти над рівнем моря. Результати проведених

досліджень впроваджено в програми спортивної підготовки національної

команди України з лижних гонок на етапі реалізації індивідуальних

можливостей (2009-2010 рр., м. Київ).

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітній

процес кафедри медико-біологічних дисциплін і кафедри легкої атлетики,

велосипедного та зимових видів спорту Національного університету

фізичного виховання і спорту України. Результати роботи впроваджені та

доповнюють зміст лекцій та практичних занять з дисциплін «Фізіологічні

механізми адаптації та функціональні резерви організму», «Адаптація

системи дихання організму спортсменів», «Адаптація серцево-судинної

системи організму спортсменів», «Теорія і методика тренерської діяльності в

обраному виді спорту (лижні гонки)» та «Адаптація функціональних систем

спортсменів у легкій атлетиці» (2017-2018 рр., м. Київ). Впровадження

підтверджено відповідними актами.

У дисертаційній роботі обґрунтована актуальність досліджуваної

проблеми, визначено мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження, розкрито

наукову новизну і практичну значущість роботи, показано особистий внесок

здобувача, подано інформацію про апробацію результатів роботи і

впровадження їх у практику, зазначено кількість публікацій, у яких

викладено основні положення дисертаційної роботи, структуру та обсяг

дисертації.

Проведено аналіз літературних джерел з проблеми вдосконалення

функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків шляхом

моделювання її компонентів в різноманітних умовах змагальної діяльності.

Основуючись на аналіз гомологації лижних трас наведено результати

визначення вимог до функціонального потенціалу організму кваліфікованих
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лижників-гонщиків для його подальшої ефективної реалізації в тренувальних

і змагальних умовах.

На підставі систематизації показників спеціальної підготовленості

спортсменів-лижників були визначені модельні характеристики кількісних

значень функціональної підготовленості при проходженні підйомів різної

складності. Обумовлені значення вкладу аеробних і анаеробних механізмів

енергозабезпечення. Останні при подоланні підйомів є одним з ключових

компонентів досягнення високих спортивних результатів у лижних гонках.

Отримані в ході досліджень дані дозволили виявити певну залежність

показників ефективності змагальної діяльності від поточного

функціонального і оперативного стану спортсменів, які відображаються в

модельних характеристиках.

Розроблено та експериментально апробовано спосіб використання

експериментальних даних, які були отримані у лабораторних умовах для

прогнозування швидкості, енергетичних витрат та економічності

пересування на лижах у реальних умовах траси. Для оцінки взаємозв'язків

показників функціональних можливостей були досліджені регресійні

залежності між характеристиками спеціальної працездатності лижників,

функціональних можливостей і особливостей рельєфу трас.

Було визначено, що спеціальна працездатність спортсменів

детермінована показниками максимальної аеробної і анаеробної

продуктивності, економічністю зовнішнього дихання в умовах інтенсивної

м'язової діяльності (R = 0,71; р <0,05). Оцінити вплив крутизни підйомів і

швидкості їх подолання на дистанції і реалізацію функціональних

можливостей організму спортсменів дозволила модель, що відображає

взаємозв'язок показників функціональної підготовленості та особливостей

підйомів. Були обрані найбільш значущі: рівень споживання кисню,

надлишок вуглекислого газу (ExCO2) і частота серцевих скорочень (ЧСС). У

результаті, аеробна продуктивність досягала максимальних величин при
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невеликих значеннях швидкості подолання підйомів і куті нахилу.

Найменших значень вона досягала при найбільшому куті нахилу та

найменшої швидкості його подолання. Отримані результати дозволили

зробити висновок, що для досягнення високого результату в лижних гонках

недостатньо реалізовувати лише аеробні можливості організму спортсменів.

Для цього також необхідний внесок і анаеробної продуктивності. Завдяки

включенню анаеробних механізмів енергозабезпечення лижники долають

підйоми різної складності, які складають більше 50% всієї протяжності траси.

Аналіз показав, що одним з проблемних питань збільшення

функціональних можливостей спортсменів є розвиток функції дихальної

компенсації метаболічного ацидозу, що узгоджується з даними інших

авторів. В основі оцінки цієї функції лежить зміна реакції легеневої

вентиляції, яка характеризує здатність організму до виведення надлишкового

СО2. При цьому серед виявлених чинників прояву аеробної потужності,

найбільшу значимість мають абсолютні і питомі показники споживання

кисню (r = 0,96; р < 0,05) та граничний рівень інтенсивності роботи (r = 0,73;

р < 0,05). Серед виявлених чинників прояву анаеробної потужності

найбільше значення мають загальна швидкість виведення CO2 (r = 0,79;

р < 0,05), дихальний коефіцієнт (r = 0,98; р < 0,05) і надлишок CO2 ( r = 0,96;

р < 0,05). Це є підтверджуючим фактором неможливості досягнення високого

рівня результативності в лижних гонках без суттєвої реалізації анаеробного

потенціалу в процесі подолання змагальної дистанції.

На підставі проведених нами досліджень розроблені модельні

характеристики провідних параметрів (функціональних і змагальної

діяльності) підготовленості спортсменів високої кваліфікації. Їх

використання може сприяти підтримці високого рівня спеціальної


[…]


гонщиц при прохождении подъемов различной сложности / Ю. К.

Хмельницкая, М. М. Филиппов // Наука в олимпийском спорте. – 2018. – №

1. – С. 11–16. Фахове видання України, яке включено до міжнародної

наукометричної бази: Index Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає

у виявленні проблеми, ретельному аналізі сучасної та іноземної літератури

196

та узагальненні отриманих результатів. Внесок співавторів – участь у

обговоренні результатів дослідження.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Нестеров В. Н. Общая характеристика функциональной

подготовленности лыжников-гонщиков высокой квалификации / В. Н.

Нестеров, Ю. К. Хмельницкая, З. Д. Смирнова, В. В. Ефанова // Современный

олимпийский спорт и спорт для всех : материалы ХІІІ Междун. науч.

конгресса, 7–10 окт. 2009 г., Алматы. – Алматы : КазАСТ, 2009. – Т. 2. – С.

249–252. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,

здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавторів

полягає у формулюванні висновків.

2. Хмельницкая Ю. К. Особенности гомологации трасс в лыжном спорте

/ Ю. К. Хмельницкая // Олімпійський спорт і спорт для всіх : материали ХІV

Міжнар. наук. конгресу, 5–8 жовт. 2010 р., Київ. – Київ, 2010. – С. 401.

3. Хмельницкая Ю. К. Морфологические характеристики лыжников-

гонщиков и биатлонистов высокой квалификации / Ю. К. Хмельницкая //

Актуальные проблемы методологии подготовки квалифицированных

спортсменов : материалы Междунар. науч. конф., 21–22 окт. 2010 г.,

Кишинев. – Кишинев, Молдова, 2010. – С. 280–283.

4. Хмельницкая Ю. К. Особенности лыжных трасс и их учет при

планировании соревновательной деятельности в лыжных гонках / Ю. К.

Хмельницкая // Современный олимпийский спорт и спорт для всех :

материалы ХV Междунар. науч. конгресса, 12–15 сент. 2011 г., Кишинев. –

Кишинев, Молдова, 2011. – Т. 1. – С. 466–470.

5. Хмельницкая Ю. К. Функциональное обеспечение организма

лыжников-гонщиков при преодолении подъемов различной сложности / Ю.

К. Хмельницкая, В. В. Ефанова // Педагогіка і сучасні аспекти фізичного

виховання : зб. наук. праць ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф., 18–19 квітня 2017

р. – Краматорск : ДДМА. – С. 207–216. Внесок автора полягає в організації
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та проведенні дослідження, здійсненні статистичної обробки отриманих

даних та формулюванні висновків. Внесок співавторів – участь у частковому

обговоренні результатів дослідження.

6. Хмельницька Ю. К. Прояви функціональних можливостей

спортсменами-лижниками при подоланні змагальних трас в умовах

низькогір’я Карпат / Ю. К. Хмельницька, В. А. Пастухова, В. М. Ільїн, М. М.

Філіппов // Удосконалення тренувального процесу в зимових видах спорту (в

тому числі і спортсменів з обмеженими можливостями) : зб. наук. праць І

Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. – Харків : ХДАФК,

2017. – С.49–58. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми,

здійсненні дослідження та формулюванні висновків. Внесок співавторів

полягає у формулюванні висновків.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

1. Хмельницька Ю. К. Індивідуально-типологічні властивості

функціональної напруженості лижниць високої кваліфікації при проходженні

підйомів різної складності / Ю. К. Хмельницька, В. В. Єфанова //

Український журнал медицини, біології та спорту. – 2016. – № 1 (1). – С.

273–279. Внесок автора полягає у постановці мети і завдань дослідження,

здійсненні дослідження, інтерпретації отриманих даних, формулюванні

висновків. Внесок співавторів – участь у частковому обговоренні

результатів дослідження.
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Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ

№
з/п

Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи

Місце та дата
проведення

Форма
участі

1. Всеукраїнській науково-
практичній інтернет-конференції
«Удосконалення тренувального
процесу в зимових видах спорту
(в тому числі і спортсменів з
обмеженими можливостями,)

м. Харків,
2017 р.

Публікація

2. ХІІІ XІV, XV Міжнародних
наукових конгресах «Сучасний
олімпійській спорт і спорт для
всіх»

м. Алмати,
7–10 жовтня 2009 р.;

м. Київ,
5–8 жовтня 2010 р.;

м. Кишинів,
12–15 вересня 2011 р.

Публікації

3. Міжнародна наукова конференція
ГУФВС Республіки Молдова
«Актуальні проблеми методології
підготовки кваліфікованих
спортсменів»

м. Кишинів,
21–22 жовтня 2010 р.

Публікація

4. І Міжнародна заочна науково-
практична конференція
«Проблеми, досягнення та
перспективи розвитку медико-
біологічних та спортивних наук»

м. Херсон,
2015 р.

Публікація

5. ІІІ Міжнародна науково-
практична конференція
«Педагогіка і сучасні аспекти
фізичного виховання»

м. Краматорськ,
18–19 квітня 2017 р.

Публікація

6. Наукові конференції кафедр
біології людини, біології спорту
та медико-біологічних дисциплін
Національного університету
фізичного виховання і спорту
України

м. Київ,
2010, 2011, 2015,

2016, 2017 рр.

Доповіді

199

Додаток В

200

Додаток Г

201

Додаток Д