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Представлена дисертаційна робота Хмельницької Ю.К. присвячена

проблемі, що є актуальною для теорії та методики спортивного тренування, і

спрямована на пошук резервів покращення результативності змагальної

діяльності спортсменів з лижних перегонів залежно від їх функціональних

можливостей при подоланні підйомів різної складності.

У своїй роботі автор наводить свідчення про те, що найбільш вагомою

складовою покращення спортивних результатів спортсменів з лижних

перегонів є ефективність роботи на підйомах лижних трас з різною

довжиною та ступенем складності. Досягнення високих спортивних

результатів вирішуються протягом проведення багаторічної підготовки за

рахунок виконання достатньо значних за своїм обсягом тренувальних

навантажень різної рухової спрямованості. У підсумку це призводить до

зростання функціонування окремих органів, систем та організму спортсменів

в цілому. Для циклічних видів спорту з переважним проявом такої важливої

фізичної якості як витривалість, це є відображенням функціональних

можливостей спортсменів, їх функціональною підготовленістю. Її поняття

обумовлене постійним розширенням та всебічним поглибленням знань про

весь комплекс перебігу процесів, що відбуваються в організмі спортсменів

під впливом виконання тренувальної та змагальної діяльності

Поряд з тим, автор роботи свідчить про те, що висока функціональна

підготовленість спортсменів, ще не свідчить про її визначальний фактор у

досягненні спортивних результатів, які плануються, а є основою для

ефективної реалізації індивідуальних функціональних можливостей
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спортсменів в екстремальних умовах змагальної діяльності з лижних

перегонів. Під час безпосередньої часті у перегонах подолання дистанції

відбувається шляхом проходження різних ділянок рельєфу траси у вигляді

підйомів, спусків та її рівнинних ділянок, що вимагає високого ступеня

прояву процесів аеробних та анаеробних джерел енергозабезпечення

фізичної діяльності. В умовах подолання лижних трас залежно від їх

протяжності, швидкості пересування, його стилю та структурних

особливостей рельєфу змагальної дистанції, погодних умов виникає потреба

врахування специфіки рухової діяльності спортсменів з лижних перегонів,

що впливає на особливості функціонування систем організму по

забезпеченню ефективної реалізації їх функціонального потенціалу. В

конкретних умовах змагальної діяльності функціональна підготовленість

лижників визначається граничною продуктивністю аеробних та анаеробних

компонентів. При цьому, паралельно з загальною функціональною

підготовленістю, має значення і спеціальна підготовленість спортсменів у

зв’язку з особливостями існуючих профілів трас, що вимагають постійного

перемикання швидкості бігу, і з появою спринтерських дистанцій, а також

застосуванням масових стартів для збільшення видовищності змагань.

Формування функціональної підготовленості, результативність виступів

лижників у змаганнях залежать також від морфофункціональних

характеристик спортсмена, його фізичної підготовленості, психологічної

стійкості, ефективності спортивної техніки, тактичної підготовленості. У

відповідності з цим, виникає нагальна потреба у вивченні особливостей

прояву змагальної діяльності кваліфікованих лижників в умовах

проходження дистанції у відповідності з особливостями їх функціональної

підготовленості, розробці їх модельних характеристик та удосконаленні на

цій основі вимог до побудови тренувального процесу. Ці положення і

обумовили актуальність виконання даної дисертаційної роботи.

У дисертації змістовно визначені мета роботи і завдання дослідження,

які повинні при цьому вирішуватись.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше розроблені
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модельні характеристики компонентів функціональної підготовленості

спортсменів з лижних перегонів з урахуванням особливостей змагальної

діяльності та розроблені практичні рекомендації щодо удосконалення

функціональної підготовленості кваліфікованих спортсменів до умов

змагальної діяльності на основі використання моделей компонентів їх

спеціальної працездатності. Можливості конкретизації у кількісному вигляді

окремих параметрів фізіологічних проявів організму спортсменів при

моделюванні різних сторін їх підготовленості являє собою основу для оцінки

стану функцій організму та характеризує рівень підготовленості організму

спортсменів з лижних перегонів. Використання практичних рекомендацій

визначає проведення педагогічного контролю за підготовкою спортсменів з

застосуванням комплексу контрольно-вимірюванної апаратури для

автоматичної реєстрації швидкості при подоланні підйомів різної довжини та

крутизни. Використання моделей залежності функціональних можливостей

спортсменів від гомологічних характеристик трас дозволяє наблизити

режими роботи в процесі проведення тренування до функціональних

параметрів моторики, які виникають в умовах участі спортсменів у

змагальній діяльності.

Теоретична значимість даної роботи складається у тому, що ті підходи,

що приведені у роботі по удосконаленню характеристик спеціальної

працездатності кваліфікованих спортсменів та розробка на цій основі

тренувальних засобів спеціальної фізичної підготовки, дозволяють

застосовувати їх для використання і у інших споріднених видах спорту, що

пов’язані з проявом витривалості, з відповідним урахуванням особливостей

побудови тренувального процесу. Тільки для конкретного виду змагальної

діяльності є притаманні специфічні вимоги до організму спортсмена щодо

прояву сили, витривалості, швидкості, здатності їх поєднання з

фізіологічними можливостями організму, з проявами показників їх аеробної

та анаеробної працездатності.

Практична значимість роботи полягає у тому, що результати

проведених досліджень впроваджені у програми підготовки спортсменів з
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лижних перегонів на етапі максимальної реалізації індивідуальних

можливостей для забезпечення прогресивного характеру зростання

спортивних результатів, що підтверджується відповідними актами

впровадження. Це надає можливості проводити тренувальний процес більш

раціонально та цілеспрямовано, забезпечувати прогнозування

функціональних можливостей спортсменів до умов тренувальної та

змагальної діяльності. Отримані теоретичні положення дисертації знайшли

своє практичне застосування у навчальному процесі кафедри медико-

біологічних дисциплін та кафедри легкої атлетики, велосипедного та зимових

видів спорту Національного університету фізичного виховання і спорту

України.

Поряд з тим, приймаючи до уваги загальне позитивне враження, що

стосується представленої на рецензію дисертаційної роботи, визначена

необхідність вказати на ряд деяких зауважень, які були при цьому виявлені,

хоча за своїм змістом вони у більшому ступені носять тільки характер

побажань і не в якому разі не знижують її теоретичну і, особливо, практичну

значимість при застосуванні отриманих результатів у практиці сучасного

спорту вищих досягнень:

1. В назві дисертаційної роботи використано поняття «лижники-

гонщики». Ми вважаємо, краще було б застосувати вираз «спортсмени, що

спеціалізуються з лижних перегонів».

2. У дисертаційній роботі, згідно поставлених завдань проводились

обстеження осіб жіночої статі, але при цьому не представлені відомості щодо

врахування фізіологічних особливостей прояву їх організму, що можуть

впливати на їх діяльність при виконанні фізичних навантажень.

3. У розділі 2 необхідно було б більш докладно навести схему

проведення обстежень по визначенню функціональних можливостей

спортсменів і уточнити у якому вигляді будуть представлені отримані

результати.

4. У розділі 4, для більш змістовного представлення матеріалу,

необхідно було б у більш повному ступені визначити особливості прояву
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компонентів функціональної підготовленості спортсменів щодо їх впливу на

подолання підйомів різної складності.

5. Потребує корекції висновок 6, що стосується моделей компонентів

функціональної підготовленості кваліфікованих спортсменів. Його доцільно

було б розширити за рахунок більш детального представлення отриманих у

дисертаційній роботі даних.

Загалом, проведений аналіз дисертаційної роботи Хмельницької Ю. К.

дозволяє визначити її позитивну оцінку за результатами проведеної науково-

дослідної роботи, признати наукову і практичну значимість отриманих

результатів досліджень, а подану дисертацію вважати оригінальною і

самостійною завершеною роботою. В цілому, всі висловлені зауваження та

побажання стосовно представленої роботи не зменшують її наукового і

практичного значення.

Результати проведенного дослідження за темою дисертації знайшли

своє відображення в наукових доповідях та друкованих працях на наукових

конгресах та конференціях: XII, XIV, XV Міжнародних наукових конгресах

«Сучасний олімпійський спорт і спорт для всіх» (2009 - 2011 рр.);

Міжнародній науковій конференції ГУФВС Республіки Молдова «Актуальні

проблеми методології підготовки кваліфікованих спортсменів» (Кишинів,

2010); I Міжнародній заочній науково-практичній конференції «Проблеми,

досягнення та перспективи розвитку медико-біологічних та спортивних

наук» (Херсон, 2015); III Міжнародній науково-практичній конференції

«Педагогіка і сучасні аспекти фізичного виховання» (Краматорськ, 2017); I

Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Удосконалення

тренувального процесу в зимових видах спорту ( в тому числі і спортсменів з

обмеженими можливостями» (Харків, 2017), а також на наукових

конференціях кафедр біології людини, біології спорту та медико-біологічних

дисциплін Національного університету фізичного виховання і спорту

України (2010, 2011, 2015, 2016, 2017 рр.).
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Основні положення представленої дисертації викладені у 14 наукових

працях, серед яких 7 наукових праць опубліковано у наукових фахових

виданнях України, які затверджені МОН України (4 з яких включено до

міжнародної наукометричної бази даних), 6 публікацій апробаційного

характеру, 1 публікація додатково відображає наукові результати матеріалів

дисертації.

Робота виконана на 201 сторінках основного тексту і складається з

анотацій роботи українською та англійськими мовами, вступу, п’яти розділів

дисертації, практичних рекомендацій, висновків, списку використаних

літературних джерел і додатків. Всього використано 206 джерел наукової та
спеціалізованої літератури, з яких 49 джерел є іноземними. Результати

досліджень проілюстровано у 22 таблицях та 15 рисунках.

Виходячи з вищесказаного вважаємо, що дисертація Хмельницької

Юлії Костянтинівни, яка виконана по темі «Моделювання компонентів

функціональної підготовленості кваліфікованих лижників-гонщиків з

урахуванням умов змагальної діяльності» і представлена на здобуття

наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за
спеціальністю 24.00.01 – Олімпійський і професійний спорт є самостійною і

завершеною працею, відповідає вимогам пункту 11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 24 липня 2013 р. № 567, які пред’являються до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності «24.00.01 –

Олімпійський і професійний спорт».